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http://www.nazadusi.webzdarma.cz/ 

LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
34. / 2011  
pro týden  
21. 9. 2011 – 28. 9. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

                  Z DOMOVA 
HISTORICKÉ VOZY V NAŠÍ OBCI - HISTORIC JIZERA 2011 
V pátek 16. 9. 2011, v odpoledních hodinách, projíţděli naší obcí historické vozy. Jednalo se o 2. ročník rallye 
pravidelnosti automobilů vyrobených v letech 1945 – 1980. Trať soutěţe vedla po trasách rallye Jizera a rallye 
Bohemia a byla rozdělena do III. etap v celkové délce 400 km. V kaţdé etapě byly zařazeny zvláštní zkoušky 
pravidelnosti se stanoveným jízdním průměrem a tajné průjezdové kontroly.  
Parkování vozidel a zázemí soutěţe bylo v sokolovně Ţelezný Brod. Pořadatel akce byl AMK Ţelezný Brod. 

    
 

VYKÁCENÁ MEZ 
Během minulých dnů proběhlo vykácení meze od Kordíkových aţ k Medunovým. Tentokrát je mez i uklizená, 
v minulých letech se stávalo, ţe pokácené nálety zůstaly leţet na místě. 

  
 

  
PODZIMNÍ DISKO V LOUŢNICI 
Hasiči Louţnice, Vás Všechny zvou na 
disko. 
Předpremiéra kaţdoroční Štěpánské 
diskotéky je tady! 
8. 10. 2011, si to všechno natrénujeme a za 
dva měsíce a kousek to uţ bude úplně na 
ostro a ve velkém :-) 
Suprová atmosféra a výborné pití na 
barech… přesně tak, jako to to znáte v 
Louţnici! 

 
Startujeme v 21 hodin! 
Vstup 40kč 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
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HASIČSKÝ VÝLET 2011 
V sobotu 17. 9. 2011 se koná hasičský výlet. Odjezd byl 
v 7.30 hod. od Obecního úřadu. Nejprve se jelo do Sloupu 
v Čechách, kde na nás čekal skalní hrad, ten byl 
vybudován na konci 13. století, jak nám mimo jiné, 
prozradila milá paní průvodkyně. Z prohlídky hradu jsme 
zamířili na protější svah do Samuelovy jeskyně a na 
vyhlídku Na Stráţi. Po pěkném výšlapu jsme dojeli do 
Nového Boru na oběd a do Sklářského muzea, kde je stálá 
expozice skla, která představuje více neţ 550 exponátů a 
zachycuje vývoj sklářství. Formou modelů sklářských dílen 
nebo ukázkami pracovních postupů seznamuje muzeum 

se základy technologie výroby a zušlechťování 
skla. Cestou jsme ještě navštívili  - Bílé kameny 
neboli Sloní skály, které jsou skalní útvary, 

viditelné ze silnice při stoupání do Jitravského 
sedla mezi Jablonným v Podještědí a Libercem. Na konec nás čekalo 
Kryštofovo údolí, kde jsme si prohlédli výstavu betlémů. Zde je moţno 
spatřit více neţ dvacet betlémů nebo jejich částí. Od miniaturních aţ po 
obrovské, jeţ zabírají dvě desítky metrů čtverečních. Nejstarší pochází uţ z 
roku 1846. Je tu k vidění asi polovina původního Müllerova betlému v 
orientálním stylu a část tyrolského betlému Franze Pohla. Ten býval 
mechanický a nyní je postupně uváděn do pohybu.  A samozřejmě jsme 
měli moţnost shlédnout, nyní jiţ slavný, Orloj v Kryštofově Údolí.  

Letošní výlet se vydařil, bylo krásné počasí a všichni si jej báječně uţili. Fotografie z výletu najdete zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HASICI_VYLET_17.9.2011 
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REALITY V LOUŢNICI a okolí – nabídka k prodeji 
RODINNÝ DŦM (MĚSTSKÝ RD) LOUŢNICE 

Cena: 
869.000 
Kč, 
sníţení 
ceny, 
včetně 
provize 
RK 
Adresa: 
Louţnice 
Poloha v 
obci: 
Klidná 

část obce, Stav nemovitosti: Před rekonstrukcí, 
Celková plocha: 7.474 m2, Zastavěná plocha: 118 
m2, Obytná plocha: 180 m2, Uţitná plocha: 180 
m2. 
Nabízíme rodinný dům k rekonstrukci za výhodnou 
cenu v klidné části obce Louţnice 5 km od 
Ţelezného Brodu. Zastavěná plocha 118 m2, 
pozemek u domu 1044 m2. V přízemí je obývací 
pokoj propojený s kuchyní a schodiště vedoucí do 
patra, kde jsou tři pokoje a koupelna. Krb, ústřední 
vytápění, nová plastová okna. K domu náleţí 
stodola a nedaleké pozemky o výměře 6000 m2. 
 

 
RODINNÝ 
DŦM 
(MĚSTSKÝ 
RD) 
LOUŢNICE 
Cena: 
2.249.000 
Kč, Adresa: 
Louţnice, 
Posl. 

rekonstrukce: 2006, Poloha v obci: Klidná část obce, 
Stav nemovitosti: Bezvadný stav, Poslední úprava: 
14.9. 2011. 
Nabízíme cihlový RD 4+1 v klidné části obce 
Louţnice leţící nedaleko města Ţelezný Brod. 
Zastavěná plocha domu činí 91 m2, obytná je 110 
m2. Dům prošel v roce 2006 částečnou 
rekonstrukcí. V přízemí se nachází zádveří, vstupní 
chodba, dřevěné schodiště, kuchyň, obývací pokoj, 
loţnice a koupelna se sprchovým koutem, vanou a 
toaletou. Dále pak dílna, kotelna a uhelna. V patře 
jsou dva pokoje, balkon, odkládací prostor a půdní 
prostor. Majitelé v domě ponechají kotel na tuhá 
paliva. O vytápění se stará kotel na tuhá paliva s 
rozvody ústředního topení nebo akumulační kamna. 
Voda je k dispozici z vlastní studny, odpady jsou 
svedeny do kanalizace. K domu náleţí přístřešek na 
auto a pěkná udrţovaná zahrada s ovocnými a 
okrasnými dřevinami o rozloze 527 m2. Celá 
nemovitost je oplocena. V případě zájmu o tuto 
nemovitost Vám rádi pomůţeme s vyřízením úvěru 
nebo hypotéky. 

RODINNÝ DŦM (VESNICKÝ RD) LOUŢNICE 
Cena: 2.100.000 Kč, Hypotéku zařídíme. 
Adresa: Louţnice, Vlastnictví: V soukromém vlastnictví 
Poloha v obci: Okraj obce, Stav nemovitosti: Bezvadný 
stav, Celková plocha: 2.157 m2, Zastavěná plocha: 
313 m2, Obytná plocha: 367 m2, Nadzemí. podlaţí:2, 
Podzim. podlaţí: 1, Místností: 4+1. 
PATRIA REALITY nabízí prodej RD 4+1 v Louţnici na 
pomezí Českého ráje, Krkonoš a Jizerských hor. Zastavěno 
313 m2, celková plocha 2157 m2, k domu náleţí i stodola. 
Přízemí: veranda, síň, obývací pokoj s jídelním a kuch. 
koutem, pokoj, koupelna s WC. 
1. patro: velký a malý pokoj, půda, horní půda. 

Dům je částečně podsklepen, vytápění: kotel ÚT na tuhá 
paliva, krb s výměníkem, studna, jímka. 
Klidné místo na okraji Louţnice, v obci obchod, hospoda, 
autobus do Ţelezného Brodu a Jablonce n. Nisou. 

Hypotéku zařídíme. 

 
VENKOVSKÝ 
RODINNÝ DŦM 
V OBCI 
RADČICE, OKR. 
JABLONEC NAD 
NISOU 
Cena: 895 000 
Kč, Venkovský 
rodinný dům v 

obci Radčice, okr. Jablonec nad Nisou. Dům je zděný, stojí 
na vlastním pozemku na okraji obce u lesa. Pozemek: 1 
306 m2. Dispozice: suterén - dva pokoje, chodba se 
vstupem na zahradu, dva sklepy, 1. nadzemní podlaţí - 
vstup do domu, chodba, velká kuchyň s jídelnou, velký 
obývací pokoj, koupelna, hala se schodištěm, v přístavku 
dílna, 2. nadzemní podlaţí - prostorná půda s moţností 
vestavby, pokoj. El. 230/400 V, voda - veřejný vodovodní 
řad + vlastní studna na uţitkovou vodu, teplá voda - 
lázeňská kamna, vytápění - lokální na tuhá paliva, 
kanalizace - jímka. Dům je vhodný vyuţít jako chalupu k 
rekreaci nebo po drobných úpravách k trvalému bydlení. V 
okolí výborné podmínky pro turistiku, cykloturistiku a pro 
veškeré zimní sporty. Pozemek - celková plocha: 1 306 
m2. 
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ZAHRADA  

 

 

„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŢNICKÝ SEDLÁK 2011 

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěţe o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se 
nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám 
podařilo vypěstovat. Stačí, kdyţ dodáte fotografii 
vašeho výpěstku, s Vaším jménem, váhou a 
mírou. Vystavené fotografie najdete na nástěnce, 
na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, 
doneste do Hospůdky a vyfotíme a zváţíme!   
V průběhu „Zeliády“(kolem první soboty 
v prosinci), proběhne slavnostní vyhlášení této 
soutěţe. Plodiny přihlášené do soutěţe můţete 
sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 

 

  
  

 
VOSY SE PŘEMNOŢILY, SKONČÍ S MRAZÍKY 
Letošní rok, nebyl nijak úţasný, hodně pršelo, celkem bylo teplo a toto klima je úplně ideální k plísním – plíseň 
bramborová likviduje úrodu rajčat, ale také k přemnoţení škůdců, jako jsou slimáci a letos jsou v naší obci 
obzvláště přemnoţené vosy. Vosí hnízda se namnoţila ve vyšším počtu. Díky teplému a suchému počasí v květnu 
vosy stihly vyvést o jednu generaci dělnic navíc. To jejich počet zvýšilo geometrickou řadou. Vosy vytvářejí 
takzvané jednoroční kolonie. Hnízdo vţdy na jaře zaloţí nová královna, tedy oplodněná samička z předchozího 
roku, která ve škvíře domu či pod kůrou stromu přečkala zimu. První generaci dělnic vychová sama, pak uţ jen 

produkuje potomstvo, protoţe další a další generace uţ dělnice vychovávají samy. Na konci léta s přicházejícími 
mrazíky celá kolonie vymře, kromě mladých oplodněných samiček. S jejich počtem zahýbe průběh nadcházející 
zimy a jara, vadí jim zvláště teplotní výkyvy. Proto je některý rok vos víc a jindy méně. Ovoce, které na jaře 
nepomrzlo, padá ze stromů a tak se vosy rojí kolem něj, proto dejte pozor při jeho sbírání a na malé děti. 
Nicméně vše má v přírodě svoje místo a tak i vosy jsou uţitečné! 
Vosa je masoţravec a zbavuje zahrádku jiného obtíţného hmyzu, kterým se krmí jak mladé vosy, tak jejich 
larvičky. Na konci léta, si – těsně před smrtí – ještě uţívají také sladkostí. Na vosy dávejte pozor hlavně při 
stolování na zahradě nebo u otevřeného okna, ale i při pití na výletech a podobně. Stačí se ve stejné chvíli jako 
vosa napít ze sklenice či lahve se sladkým nápojem nebo zakousnout do koláče – po štípnutí v oblasti úst a krku 

reálně hrozí udušení.  Ţihadlem lze přenést infekci zcela 
reálně a pravděpodobnost, ţe se to stane, se s přibývajícím 
létem zvyšuje – protoţe starší vosy jsou špinavější, coţ se 
týká i ţihadla. Tělo pak reaguje na kombinaci jedu s infekcí 
samozřejmě bouřlivěji. Na spreje proti hmyzu u stolu raději 
zapomeňte, jejich pouţití by bylo větším rizikem neţ hmyz 

samotný. Pokud ovšem na stole chcete mít něco, co by je 
odpuzovalo, vyzkoušejte malé mističky s hřebíčkovým 
olejem, jehoţ vůně vosy právě nevábí. Nebo si ho připravte 
jednoduše sami tak, ţe povaříte celé hřebíčky v rostlinném 
oleji v poměru 5 celých hřebíčků na 1 polévkovou lţíci a 
ponechte je v něm. 
Z rostlin vosy údajně odpuzuje čerstvá bazalka. A přes léto 
není problém mít bazalku na okně nejen v kuchyni, ale třeba 
i v dětském pokoji či v loţnici. Preventivně můţete vosám 
připravit jejich vlastní hostinu, která se jim stane osudnou. 
Pro jistotu ale v dostatečné vzdálenosti od vašeho vlastního 
stolu. Tzv. lapače se sladkou návnadou přitom mohou mít 
celou řadu podob. U všech platí, ţe se vosy dostanou 
dovnitř, ale ven uţ ne. Většina z nich však potřebuje zhruba 
dvakrát do týdne vyčistit od mrtvých vos a dalšího hmyzu a 

naplnit novou sladkou šťávou, přezrálým ovocem nebo 
pivem. 

 
foto: vosu, která se kousla do svého zadečku s ţihadlem, vyfotil Tomáš Matěásko ml.  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
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http://www.nasejablonecko.cz/                    ZE SVĚTA 
DESNÁ 
V JIZ.HORÁCH -  
Soubor venkovních 
cvičících prvků rozšíří 
odpočinkový areál u 
základní školy. Fit park 
financují z výnosu z 
herních automatů.  
"Venkovní posilovny 
získávají stále větší 
oblibu u aktivních lidí 

po celém světě. Snadné a zábavné cvičení je na dosah všem, 
kteří dbají o svůj ţivotní styl napříč všemi generacemi. Fit park 
umoţní cvičit dětem starším dvanácti let, rodičům i seniorům," 

konstatoval Marek Pieter, starosta Desné. Na přípravě projektu 
se podílela předsedkyně sportovní komise Jana Mojšová a 
vedoucí atletického oddílu Dagmar Michková. "Projekt 
financujeme z výnosů z herních automatů ve výši 150 tisíc 
korun, dokončení první etapy je naplánováno do konce října 
letošního roku," upozornil Pieter. 

 
JABLONEC N N - V rámci 
slavnostního zahájení Dne 
evropského dědictví, došlo v 
sobotu k blahopřání přehradě ke 
100. výročí za přítomnosti 
představitelů města, Povodí Labe a 
České Mincovny v prostranství u 
pomníku Otto Intzeho na začátku 

hráze. Jablonecký hrázný Jiří Chmelař převzal z rukou 
představitele České mincovny pamětní stříbrnou medaili k 18. 
výročí České mincovny a stému výročí dokončení jablonecké 
přehrady, která byla vydána v nákladu 500 ks a z rukou 
akademického sochaře Jiřího Dostála medaili Jablonecká 
přehrada, 100 let od dokončení, jeţ vznikla jako absolventská 
práce Petra Šťastného, studenta Střední umělecko-průmyslové 
školy a vyšší odborné školy v Jablonci nad Nisou a byla vydána 
v nákladu 10 ks. Návštěvníci slavnostní akce poté mohli vyuţít 
unikátní příleţitosti navštívit štolu pod jabloneckou přehradou 
za zajímavého doprovodu Jiřího Chmelaře. 

 
ŢELEZNÝ BROD - 
23. 9. od 18.00 
hodin. Kino Ţelezný 

Brod. Brány 
„nového" kina se 
otevřou v 18.00 
hodin, kde bude pro 
prvních 200 
návštěvníků 
přichystána zdarma 
černočerná 

francouzská komedie Louise-Michel. Po skončení filmu bude 
program pokračovat koncertem skupiny 2CV Band a po něm 
zahraje DJ Mardoša.  

ŢELEZNÝ BROD - Kaţdoroční setkání sklářů a příznivců 
sklářského řemesla při jedinečné kulturně-společenské 
městské akci Ţelezného Brodu, pojmenované Skleněné 
městečko, čekalo na návštěvníky o víkendu 17-18 září. V 
rámci slavností byly připraveny nejrůznější doprovodné 
programy, které probíhaly na různých místech města. 
Novinkou letošního ročníku bylo pořádání blešího trhu se 
sklem. Návštěvníci sklářské školy měli moţnost obdivovat 
kreativitu a řemeslnou zručnost studentů nebo se mohli 
aktivně zapojit do speciálního programu „tvůrčí sklářské 
dílny“. 
Na programu byly také zajímavé přednášky, jako například 
povídání o zakladateli oboru skleněných figurek, sochaři 
Jaroslavu Brychtovi, nebo přednáška o fenoménu zvaném 
„český skleněný šperk“ 

V rámci jubilejního 5. výročí „Skleněného městečka“ 
připravilo místní občanské sdruţení Občanská beseda ŢB 
doprovodnou akci „Bleší trh se sklem“, který představuje 
speciálně zaměřený trh. V sobotu 17. 9. ve vestibulu 
Městského kina, mohl nabízet k prodeji své věci ze skla 
nebo předměty se sklářstvím spojené (plakáty, fotografie, 
propagační tiskoviny, apod.) kaţdý, kdo se organizátorům 
zavčas přihlásil. 
V prostoru Malého náměstí čekalo na všechny návštěvníky 
předvádění sklářských řemesel – tvorba foukaných 
skleněných figurek, vzorování skleněné biţuterie, pískování 
a rytí skla, tvarování technického dekorativního skla nad 
kahanem, vinuté skleněné figurky.  Zdejší Dům dětí a 
mládeţe Mozaika připravil v prostoru Malého náměstí 
tradiční „dílničku pro děti“. 
V Městském muzeu si mohli návštěvníci prohlédnout 
výstavu autorských skleněných šperků, převáţně díla 
absolventů zdejší sklářské školy nebo osob, působících v 
našem regionu. 
Veřejnosti byl také jiţ podruhé zpřístupněn soukromý 
výstavní prostor světově uznávaných sklářských výtvarníků 
J. Brychtové / S. Libenského. Rekonstrukcí této industriální 
stavby získal Ţelezný Brod nepřehlédnutelnou dominantu, 
která uvítá kaţdého návštěvníka hned při příjezdu do 
města. Všichni obdivovatelé ateliérového skla tak mohli 
navštívit zrekonstruovaný tovární objekt, nacházející se v 
těsné blízkosti nově obnoveného náhonu. 
 Nově zrekonstruovaná ţeleznobrodská zvonice (původní 
stavba z roku 1761 podlehla poţáru v roce 2007) byla 
veřejnosti zpřístupněna v sobotu, od 10.00 –12.00, 12.30 - 
17.00 hodin. 

http://www.nasejablonecko.cz/
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JABLONEC N N - Od 
pátka 16. 9. aţ do neděle 
18. 9. bylo moţno 
zhlédnout stovky 
vyřezaných a 
nazdobených dýní od dětí 
ze 14 mateřských a 
základních škol v Jablonci 
nad Nisou. Přehlídka dýní 
všech moţných tvarů a 

podob pohádkových strašidel se konala na záhoně před 
Domem Vína na Komenského ulici v Jablonci nad Nisou. 
Součástí třídenního programu bylo kromě prohlídky 
vystavených dýní i nabídka dětského šampáňa, prodej dýní, 
odpolední soutěţe pro děti s diskotékou a také večerní 

slavnostní zapálení dýňových strašidel od 19 hodin a od 20 
hodin pak Dýňová zábava při vínečku a burčáku. 
 
ŢELEZNÝ BROD - FOTOGRAFIE LIBERECKÉHO KRAJE A 
DRÁTĚNÉ VÝROBKY - Městská galerie Vl. Rady 
21.09.2011 - 16.10.2011, Fotografie: Drahoňovský Milan 
Drátkování: Lokajíček Ladislav 
otevírací doba galerie: září: út / ne - 13:00 - 16:00 hodin, 
říjen: so / ne - 13:00 - 16:00 hodin. Vernisáţ výstavy 
20.9.2011 od 16:00 hodin. Úvodní slovo pronese Ing. Lidie 
Vajnerová, statutární náměstskyně hejtmana Libereckého 
kraje. 

 
HUŤ - TJ  SOKOL HUŤ 
VYPISUJE, 39. ROČNÍK KROSU, 

„MEMORIÁL ZDEŇKA 
BOUDY“, HUŤ – BRATŘÍKOV – 
HUŤ, O PUTOVNÍ POHÁRY. 
NEDĚLE 2.ŘÍJNA 2011, V Huti 
na hřišti pod poštou od 09,00 

hodin. Veškeré informace : Richard Hübel, Huť 181, 468 26, 
Huť, telefon   775 414 415, www.sokolhut.cz, mail: 
richardhubel@seznam.cz  
Přihlášky a startovní čísla : Všechny kategorie se přihlašují  v 
místě startu ! Ţactvo od 08,10 do 08,50, Ostatní kategorie od 
08,10 do 15 minut před startem, Startovné : Muţi, ţeny,junioři 
30 Kč, dorost 20 Kč, ţactvo neplatí 
Podmínky účasti : Kaţdý startující startuje na vlastní 
nebezpečí! Za děti zodpovídají  rodiče. Doporučuje se lékařská 
prohlídka ne starší neţ 1 měsíc. 

Důleţité : Kategorie bude utvořena,  přihlásí-li se nejméně 3 
startující. V opačném případě mohou závodníci startovat ve 
vyšší věkové kategorii. Starty ţákovských kategorií následují 
po sobě a upraví se dle počtu startujících. 
Tratě: Prostory závodu – travnaté hřiště pod poštou. Všechny 
tratě vedou lesními a polními cestami (2 štěrkové obnovené 
polní cesty) 
Občerstvení: Ihned po závodě se podává teplý čaj. Na místě 
moţnost zakoupení občerstvení i teplého jídla. 
Nocleh : Je moţno na ţádost zajistit ubytování v místních 
penzionech. Poţadavky je nutné zaslat pořadateli nejpozději 7 
dnů před konáním závodu 602 620 969,  
richardhubel@seznam.cz .           

JABLONEC N.N. - V sobotu byl na programu jiţ 12. ročník 
Jabloneckého lékařského triatlonu, který byl určen nejen 
pro lékaře, farmaceuty, pracovníky ve zdravotnictví a členy 
Integrovaného záchranného systému. Závod byl vyhlášen i 
pro kategorii příchozích. Více jak padesátka účastníků na 

startu nejdříve plavala tratě 400 nebo 600 metrů v 
jabloneckém bazénu a další části (horské kolo a běh ) se 
uskutečnily v prostorách Jindřichova s centrem u chaty 
Javor. V různých věkových kategoriích v soutěţi jednotlivců 
soutěţila třicítka závodníků a další triatlonisté si to rozdali v 
tříčlenných štafetách, kterých bylo na startu celkem třináct. 
Po prohřátí organismu závodníků v jabloneckém bazénu se 
závodníci úderem třinácté hodiny seřadili před depem ke 
startu kola, kde startovali Gundersenovou metodou s 
rozdíly po plavání. Mezi muţi byl podle očekávání 
nejrychlejší český reprezentant v zimním triatlonu Pavel 
Jindra, který startoval v kategorii open. Nejlepším mezi 
doktory byl celkově druhý jablonecký rodák Filip Hebelka z 
nemocnice Příbram před dalším Jablonečanem a loňským 
vítězem Vladimírem Pourem, který od loňska k 

akademickému titulu ing. přidal i MUDr. a reprezentující 
Galadent Kosmonosy. Třetím mezi zdravotníky byl Jiří 
Šimek z FN Olomouc, těsně před Martinem Wolfem z 
Rajhradu. V závodě zdravotnic na tratích (400 + 10,6 + 3) 
obhájila loňskou výhru jablonecká Michaela Balatková před 
Hanou Machníkovou, na dalších místech se seřadily dvě 
ţeny, které byly na prvních dvou místech v kategorii nad 30 
let a obě přijely aţ z moravského Vyškova. O necelé tři 
minuty byla lepší Blanka Neubauerová neţ Hana 
Bělohlávková. 
Štafety muţů - doktorů vyhrála FN Na Bulovce Praha 
(Krátký, Kešner, Magerský) a mezi ţenami tým nemocnice 
Jablonec v sestavě Jiroušová, Jekšová a Hrušková. 
První dva lékaři prozradili svoje tréninkové dávky. Nejdříve 
Vladimír Pour - proč nevyhrál? „Málo jsem trénoval, ale 

bylo to skvěle připravené a pěkné tratě, všichni jsme 
spokojeni." Zato vítěz Filip Hebelka přiznal svoje tréninkové 
metody, " jezdím denně do práce na kole, 25 kilometrů tam 
a 25 zpátky. Jinak se věnuji dětem a tahám kočárek za 
kolem, dál nic." 

 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŦŢETE ZAKOUPIT V HOSPŦDCE NA ZÁDUŠÍ! 

http://www.hut-bratrikov-hut.zdenda.net/_foto/2009/index.htm
http://www.hut-bratrikov-hut.zdenda.net/_foto/2009/index.htm
mailto:richardhubel@seznam.cz
mailto:richardhubel@seznam.cz
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.hut-bratrikov-hut.zdenda.net/_foto/2009/index.htm
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MĚSTSKÉ KINO SE MĚNÍ V KULTURNÍ CENTRUM 

Brány „nového“ kina se znovu otevřou v pátek 23. září.  
Od 18.00 hodin zde bude pro prvních dvě stě návštěvníků přichystána zdarma 
černočerná francouzská komedie Louise-Michel. Po skončení filmu bude program 
pokračovat koncertem skupiny 2CV Band (správně, jedná se o partu milovníků slavných 

„kachen“) a po něm zahraje DJ Mardoša. Občerstvení je zajištěno. 
Všichni jste srdečně zváni, přijďte a oslavte s námi začátek nové éry ţivota městského 
kina, od nynějška známého jako KC Kino Ţelezný Brod! 
Více informací na www.zeleznybrod.cz/volnycas/kino/ 
nebo na facebooku KC Kino Ţelezný Brod. 

http://www.zeleznybrod.cz/volnycas/kino/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ: 
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10. 

 
V pondělí 19.9.2011, krátce po osmé hodině ranní došlo k 
dopravní nehodě dvou osobních aut. Nehoda se stala v 
serpentinách u Ţelezného Brodu. Řidič Fordu Escort zřejmě 
dostal v jedné ze zatáček smyk a narazil do protijedoucího 
vozidla Nissan Micra. Při nehodě došlo ke zranění spolujezdce z 
Fordu. Na místě zasahovala Policie ČR, hasiči a Zdravotnická 
záchranná sluţba. 
 
 

 

 

 
ALŠOVICE - Ve středu 13. září po 3,00 hodině ranní 
došlo v Alšovicích ke krádeţi nafty ze 
zaparkovaného motorového vozidla. Neznámý 
pachatel vytvořil v plastové nádrţi vozidla značky 
Land Rover otvor a odčerpal z ní 25 litrů motorové 
nafty. Hodnota odcizené nafty je necelých 900 Kč, 
ale oprava poškozené nádrţe vyjde majitele na 30 
000 Kč. Zda se jednalo o jednoho či více pachatelů, 
to je úkolem šetření policistů Obvodního oddělení 
Ţelezný Brod, kteří mají případ svěřen. Pachatel se 
dopustil spáchání dvou přečinů - ,,krádeţe“ a 
,,poškození cizí věci“, za coţ můţe být udělen trest 
odnětí svobody v trvání aţ dva roky. 

 
ŢELEZNÝ BROD - Datum s číslovkou 13 se stalo 
osudným pro 76-letého muţe z Mírové pod 
Kozákovem. Muţ jel s vozidlem značky Škoda Fábia 
po silnici II/282 ve směru od Koberov na Ţelezný 
Brod. Při průjezdu pravotočivé zatáčky vyjel z 
nezjištěných příčin do protisměru a střetl se s 
protijedoucím vozidlem značky Opel Corsa. Vozidlo 
značky Škoda poté narazilo do ocelových svodidel. V 
souvislosti s nehodou došlo ke zranění řidiče a 
spolujezdkyně z vozidla značky Škoda Fábia a ke 
zranění řidiče vozidla značky Opel Corsa. 84-letý 
řidič vozidla značky Opel utrpěl těţká zranění, 
kterým po převozu do nemocnice podlehl. Policisté 

zahájili úkony trestního řízení pro přečin ,,usmrcení 
z nedbalosti“. Nehoda zůstává v šetření, kdy o 
viníkovi nebylo prozatím rozhodnuto. 
 
SMRŢOVKA - V neděli 18. září, zhruba ve 3,45 

hodin, došlo v 
ulici Hlavní na 
Smrţovce k 
velmi ošklivě 
vypadající 
dopravní 
nehodě. Řidič 
havarovaného 
vozidla navíc po 
nehodě z místa 

utekl a ve vozidle zanechal těţce zraněnou 
spolujezdkyni. Vozidlo značky Škoda Felicia stříbrné 
metalízy jelo po silnici I/10 ve směru od Tanvaldu 

na Jablonec n.N. Při najíţdění do mírné levotočivé 
zatáčky vyjelo z nezjištěných příčin vpravo mimo 
vozovku a narazilo do silničního odrazníku. Poté 
sjelo ze svahu do porostu náletových dřevin. Dosud 
neustanovený řidič z místa činu utekl, aniţ by učinil 
povinnosti vyplývající mu ze zákona o silničním 
provozu. Na místo nehody se dostavil i policejní 
psovod, který policistům pomáhal pátrat po 
provinilém řidiči. Vozidlo bylo odtaţeno odtahovou 
sluţbou. Policisté pokračují v pátrání po řidiči vozidla 
a o pomoc se obracejí i na veřejnost. Ţádáme 
případné svědky události nebo osoby, které by měli 
jakýkoliv poznatek k osobě řidiče, aby zavolali na 

tel. 974 474 252 nebo na linku 158. Děkujeme. 
 
SMRŢOVKA - V sobotu 17. září dopoledne značně 
zkomplikovala dopravu na Smrţovce v Hlavní ulici 
zbytečná dopravní nehoda. S vozidlem značky 
Peugeot 206 jel ve směru od Jablonce n.N. na 
Tanvald 27-letý muţ z České Lípy. U prodejny 
pekařství začal dávat znamení o změně směru jízdy 
vpravo. Vzápětí svůj záměr změnil a začal blikat a 
odbočovat vlevo. V té chvíli byl však jiţ přejíţděn 
dodávkovým vozidlem značky Mercedes Benz 
Sprinter. Došlo ke střetu pravého roku vozidla 
značky Mercedes s levým bokem vozidla značky 
Peugeot. Ke zranění osob nedošlo. Při nehodě 

vznikla hmotná škoda ve výši 140 000 Kč. Nehoda 
dále zůstává v šetření skupiny dopravních nehod. 
 

ZLATÁ OLEŠNICE - 
Dne 19.9.2011 v 
16:15 došlo k 
dopravní nehodě v 
obci Zlatá Olešnice. 
Řidička Škody Fabie 
na mokré vozovce 
nezvládla řízení, 
narazila do stromu 

a spadla do cca 4 metrové hloubky, kde se zastavila 
o stromy. Zraněnou řidičku odvezla Zdravotní 
záchranná sluţba. Na místo musel být povolán jeřáb 

HZS Správy dopravní a ţelezniční cesty z Liberce, 
který vozidlo vytáhl zpět na vozovku. 

 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 

21.9. 

Den: 18/22° 
Noc: 10/6° 

 

NEDĚLE 
25.9. 

Den: 19/23° 
Noc: 10/6° 

 
ČTVRTEK  

22.9. 
 

Den: 18/22° 
Noc: 10/6° 

 

PONDĚLÍ  

26.9. 

Den: 20/24° 
Noc: 9/5° 

 
PÁTEK 
23.9. 

 

Den: 18/22° 
Noc: 12/8° 

 

ÚTERÝ  
27.9. 

  Den: 20/24° 
  Noc:  9/5° 

 
SOBOTA  

24.9. 
 

Den: 18/22° 
Noc: 11/7° 

 

STŘEDA  

28.9. 

Den: 19/23° 
Noc: 9/5° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králŧ zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsícŧ.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 
 2.1. Polojasno, mlha Září Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť 
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

21.9. 
Jaké počasí dělá svatý Matouš, takové potrvá čtyři neděle. 
Matouše jasný den čtyři týhodni potom jasné předpovídá. 
Krásné počasí na svatého Matouše má vydrţet ještě čtyři 
neděle. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Je-li na svatého Matouše pěkný den, mají vinaři naději na 

dobrou sklizeň. 
Je-li na Matouše jasno, bývá to vínu spásno. 
Na svatého Matouše pohoda - vyschne v lese kaţdá kláda. 
Po svatém Matouši čepici na uši. 
Svatý Matouš svačinu zakous. 
Svatého Matouše – kaţdé jablko se ukouše. 
 
22.9. 
Na svatého Mořice nesej pšenice – bude samá metlice! 
Je-li jasno na den svatého Mauricia, bude v zimě mnoho větrů. 

26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často zrána. 
 
27.9. 
Na Kosmu a Damiána studeno bývá zrána. 
 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 

Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Kdyţ čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Pěkné růţe v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim na stakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

                                                                                 OBLOHA 

 

 Slunce  
  Vychází: 5:44 
  Zapadá: 18:08   

Počasí se zhorší když: 
Kolem měsíce nebo slunce vzniká výrazný kruh. 
Mihotání hvězd na obloze není vidět. 
Letadla za sebou nechávají dlouhé výrazné čáry, 
které blednou velmi pomalu. 

 Měsíc 
Vychází: 21:18 
Zapadá: 13:01  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanŧm a přátelŧm, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla 
korunovace Rudolfa II. na českým králem. 
22.9. 1499 – Švýcarsko se stalo nezávislým státem. 
23.9. 1907 - František Filipovský, český herec 
24.9. 1583 – Albrecht z Valdštejna, český šlechtic 
25.9. 1899 – Ondřej Sekora, český malíř, spisovatel 
26.9. 1329 – Anna Falcká, česká královna 
27.9. 1271 – Václav II., český a polský král 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
24.9. - Světový den proti softwarovým patentům 
25.9. - Mezinárodní den neslyšících 
27.9. - Světový den cestovního ruchu 
 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 

• *22.9. - 1909 – Václav Dobiáš, český hudební 

skladatel, pedagog, organizátor a politik († 22. 
května 1978) 

 Byl synem rolníka a lidového 
hudebníka z Radčic. Od šesti let se 
učil na housle, v deseti letech jiţ hrál 
v radčické kapele a skládal pro ni 
taneční skladby. Do školy chodil v 
Ţelezném Brodě a pokračoval na 
učitelském ústavu v Jičíně. Tady 
komponoval své prví váţné skladby. 
Mezi jinými Cigánské melodie na slova 

Adolfa Heyduka a melodram Máj na text čtvrtého zpěvu 
básně Karla Hynka Máchy. Po absolvování ústavu v roce 
1928 odešel učit do Mukačeva na Podkarpatské Rusi. Po 
skončení vojenské sluţby se usadil v Praze. Učil na 
měšťanské škole na Vyšehradě. Od roku 1950 do konce 
ţivota vyučoval skladbu na Akademii múzických umění v 
Praze. V souladu s hudebním zaměřením nastartovala i 
Dobiášova politická dráha. Byl členem výboru Syndikátu 
českých skladatelů. V letech 1948–1949 byl dokonce 
předsedou jeho akčního výboru, který „kádroval“ skladatele 
a postaral se o řadu osobních tragedií. V roce 1963 se stal 
předsedou Svazu československých skladatelů, předsedal 
výboru hudebního festivalu Praţské jaro, vedl hudební 
odbor na ministerstvu informací a kultury a byl poradcem 
ministra. Od roku 1958 byl členem Ústředního výboru 
Komunistické strany Československa, poslancem Národního 
shromáţdění (1960) a členem prezidia Výboru socialistické 
kultury. Obdrţel také řadu státních a stranických 
vyznamenání. V roce 1972 byl jmenován zaslouţilým 
umělcem a v roce 1976 národním umělcem. 
V sedmdesátých letech jiţ jeho tvorba stagnovala.  
Zemřel 22. května 1978 a je pochován na Vyšehradě 

 
A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŢNICI? 
Úryvky z Louţnické kroniky: 
 

30.10.1967    
Skončila světová výstava Expo 67 v Montrealu v Kanadě. Zde 

vystavovalo 61 států své 
výrobky ve svém pavilonu. 
Výstavou prošlo 50 milionů 
návštěvníků. Generální 
komisař Čs. Pavilonu 
v Montrealu, Galuška 
poskytl v poslední den 
výstavy zpravodajům ČTK 
interview, ve kterém 
označil Expo 67 za 
nepochybně největší a 
nejúspěšnější ze všech 
dosavadních světových 
výstav. K našemu úspěchu 
řekl, ţe odborníci dokonce 

tvrdí, ţe se Československo dostalo v Montrealu ještě výše neţ 
v Bruselu. Na Expo 67 se neudělovaly oficiální ceny. Kritériem 
úspěchu nebo neúspěchu je návštěvnost, zájem a reakce 
publika, komentáře a názory tiskových orgánů. Jestliţe 
vycházíme z těchto ukazatelů, pak je moţno bez přehánění 
konstatovat, ţe byl československý pavilon nejúspěšnější ze 
všech pavilonů. Této výstavy se zúčastnil téţ náš občan dr. M. 
Hrubý, který potvrzuje s obdivem vysokou úroveň našeho 
pavilonu. 
 
 
 

 

     23. 9.2011 Oslaví narozeniny Jarmila Zerzubová 
     23. 9.2011 Oslaví narozeniny Václav Hnídek 
     24. 9.2011 Oslaví narozeniny Petr Krupka 
     25. 9.2011 Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Zázvorová limonáda 
1,5 cm oddenku zázvoru, 2 lţíce cukru, 1 l minerálky nebo sodovky, šťáva z půlky citronu či 
pomeranče 
Zázvor oloupeme a najemno nastrouháme. Zalijeme hrnkem vody a necháme půl hodiny stát. 
Potom přecedíme, přidáme ostatní suroviny. Dobře zamícháme, aby se cukr rozpustil a dáme 
vychladit. 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
ŠTĚTKA PLANÁ 
Čeleď: Dipsacaceae – štětkovité 
Rod Dipsacus zahrnuje 5 aţ 8 druhů, které rostou v 
Evropě, severní Africe a jihozápadní Asii. 
Latinské rodové jméno je odvozeno od řeckého 

slova dipsao, které znamená "ţízním" (v paţdí listů 
se dlouho po 
dešti drţí voda, 
kterou lze v nouzi 
samozřejmě 
alespoň trochu 
uhasit ţízeň). 
Stanoviště: 
Náspy, podél 
cest, skládky, 
rumiště, 
štěrkoviště, 
zbořeniště, 
pastviny, okraje 
křovin a lesů, 

hráze, náplavy, 
na půdách 
čerstvě vlhkých, 

výţivných, jílovitých, hlinitých, kamenitých, 
vápnitých a dusíkatých. 
Rozšíření: V ČR roztroušeně aţ hojně zejména v 
teplých oblastech, v polohách nad 500 m n.m. jen 
vzácně nebo chybí. Celkově roste v celé Evropě 
vyjma její severní části, dále roste v Předkavkazí, v 
Malé Asii a Íránu. 
 
Léčitelství:  
Sbírá se nať a kořen (Herba et radix dipsaci), tedy 
celá rostlina včetně kořene. Sběru je nejlépe se 
věnovat během léta, pokud by byl ale sbírán jen 

kořen, je dobré vydrţet aţ do podzimu. 
Droga obsahuje třísloviny, flavonoidy, trochu 
alkaloidů, minerální látky, silici, pryskyřici, glykosid 
scabiosid aj. 
Štětka se uţívá zejména při revmatismu, působí 
také močopudně, ve formě obkladů se osvědčila na 
rozpraskanou pokoţku, rty, prsní bradavky i na 
některé ekzémy, jako pomocného léku ji lze pouţít 
při rakovině kůţe (uţívá se zevně) nebo rakovině 
trávícího ústrojí (podává se vnitřně), dříve se 
uplatňovala i při plicní tuberkulóze, při dně nebo na 
ţaludeční a dvanácterníkové vředy. 
Pro vnitřní aplikaci se podává nejčastěji ve formě 
odvaru. 
 

Tinktura má také velmi dobré účinky při borelioze. 
 
Tinktura ze sušeného kořene(30 gr nechat 
macerovat 3 týdny ve 200 ml čistého lihu, popř. 
vodky či slivovice) se pak pouţívá 3x denně 15 aţ 

20 kapek po dobu 5-6 týdnů. Do doby vytvoření 
tinktury je vhodné konzumovat hodně červené 
řepy,česneku a cibule a pouţívat prostředky na 
podporu jater, např. Echinacea(kapsle či 
tinktura)nebo čaj ze směsi příslušných bylin (oboje 
lze dostat v lékárnách). Při infekcích podobného 
druhu je totiţ velmi důleţité podpořit látkovou 
výměnu a čisticí schopnost jater. Dále je vhodné 
denně konzumovat 0,5 gr propolisového 
přášku+stejné mnoţství skořice v přesnídívce či 
jogurtu. Lze také ihned pouţívat odvar z kořene 
(rozmělněné 2 g ve 100 ml vody krátce svařit) 
několikrát denně, nejlépe na lačno či před jídlem. 
Mnohdy nastává po 
pouţití tinktury z 

kořene štětky koţní 
vyráţka(někdy i na 
genitáliích), která za 
několik dní pomine, 
coţ je znamení, ţe 
léčba začíná 
zabírat(škodliviny se 
začínají vylučovat). 
Po skončení 6týdenní 
kůry se doporučuje 
kaţdý měsíc 
preventivně nasadit 
3denní kůru s pitím odvaru z kořene(doporučuje se 
3 aţ 4 měsíce). 
Pozn.:s tím vším začít ihned v počáteční fázi při 

prvním příznaku boreliózy ,tj.vytvoří se typická 
měnící se červená skvrna v místě kousnutí klíštěte. 
Kdo má moţnost sehnat směs éterických olejů 
(šalvěj,hřebíček,skořice,tymián,citron,fenykl,eukalyp
t,jalovec,máta,anýz,rozmarýn,.kmín apod.),nechť si 
připraví směs s olivovým olejem (ca v poměru 2:3)a 
3x denně potírat tělo, zejména ohbí lokte a 
podkolenní jamky.Brání rozmnoţování baktérií a 
tedy i borelií. 
Po skončení 6týd. kůry se doporučuje nechat si 
udělat krevní obraz. 
 
Štětka se pouţívá do vazeb suchých kytic nebo 
věnců, přičemţ její strbouly i lodyhy se pro tyto 
účely často různě obarvují. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE 
POUŠTĚNÍ DRAKŦ 
V Louţnici se draci pouštěli odjakţiva. Louţnice má velice ideální podmínky a na kaţdé straně 

obce je úţasná louka či pole, kde se dají draci pouštět a je zde i ideální 
termika a kdyţ fouká správný vítr od jihu, máte skoro jistotu, ţe Vám 
drak u hřbitova nebo na Kostřavci, bude krásně létat. Jen pozor na 
dráty vysokého napětí. První zmínky o pouštění draků pocházejí z Číny 
ze 4. století před n.l. a podle legend bývaly z počátku pouţívány jako 
spojení mezi bohy a lidmi, někde měli draci zahánět blíţící se bouře 
anebo zastrašit nepřítele. V devatenáctém století se draci pouţívali 
různě. Například pan Polock si v roce 1826 nechal patentovat kočár 
taţený draky, který dokázal uvést aţ pět lidí rychlostí kolem 40 

km/hodinu. Benjamin Franklin pouţíval draky k pokusům s elektřinou a o něco později byli draci vyuţíváni 
meteorology k pozorování počasí ve velkých výškách. 
V našich končinách patří pouštění papírových draků jiţ mnoho let mezi velmi 
oblíbené zábavy malých i velkých. Jakmile se začne foukat ze strnišť a zvedne 
se chladný podzimní vítr, začínají se na kopcích a polích objevovat první 

nadšenci s kupovanými, ale i vlastnoručně 
vyrobenými modely draků, aby předvedli své 
umění pouštění draků.  
Draků existují různé tvary a typy, odlišné 
velikostí, názvem, způsobem výroby a pouţitým 
materiálem. 
V dnešní době rozlišujeme draky hlavně podle 
tvaru na plošné a krabicové a podle vyuţití na 
rekreační a závodní. Ty závodní pak dále na draky akrobatické a bojové. 

Plošní draci jsou různých plošných geometrických tvarů a mají ocas. Mezi nejznámější tvary plošných draků patří 
kosočtvercové (tzv. diamond) a trojúhelníkové (delta). 
Krabicoví draci jsou trojrozměrní, dokáţou létat ve velmi vysoké výšce a vyznačují se výjimečnou aerodynamickou 
rovnováhou.  
Akrobatičtí draci jsou schopni udělat ve vzduchu velmi mnoho akrobatických kousků. Mají dlouhý ocas, který 
doslova opisuje dráhu letu draka po obloze.  
Bojoví draci jsou zas ti, kteří mají jen jedno vlečné lanko a vyznačují se velmi velkou rychlostí pohybu. Úkolem je 
chytit lanko soupeřova draka a stáhnout ho na zem. Velké dračí bitvy se konají v Japonsku, kdy kaţdý takový drak 
má určitou část šňůry polepenou lepidlem, mletým sklem a pískem. Kaţdý se snaţí svého draka řídit tak, aby 
přeřezal šňůru soupeřova draka. Konávají se ale i jiné soutěţe, např., který drak dolétne výš, o nejmenšího, 
největšího nebo nejstaršího draka, popřípadě i nejhezčího či nejoriginálnějšího. 

V roce 1919 bylo 
německými příznivci 
puštěno sestava osmi 
propojených draků, kteří 
vystoupali do závratné 
výšky 9740 m. 
 
A tak aţ bude hezké 

počasí, krásně foukat vítr, 
vyšlápěne na louku a 
zkuste si vypustit do 
vzduchu svého draka a 
nevadí jestli je kupovaný, 
nebo doma dělaný. 
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http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.predskolaci.cz/wp-content/uploads/2009/09/papirovy-drak-07.jpg&imgrefurl=http://www.predskolaci.cz/?tag=letajici-drak&usg=__J1XWz2PTLqllh5wxrfF3bbrbYM0=&h=504&w=442&sz=56&hl=cs&start=24&tbnid=0YmzZTA81sGFEM:&tbnh=130&tbnw=114&prev=/images?q=pou%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD+draka&ndsp=20&hl=cs&sa=N&start=20
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.predskolaci.cz/wp-content/uploads/2009/09/papirovy-drak-07.jpg&imgrefurl=http://www.predskolaci.cz/?tag=letajici-drak&usg=__J1XWz2PTLqllh5wxrfF3bbrbYM0=&h=504&w=442&sz=56&hl=cs&start=24&tbnid=0YmzZTA81sGFEM:&tbnh=130&tbnw=114&prev=/images?q=pou%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD+draka&ndsp=20&hl=cs&sa=N&start=20


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 34. 21. září 2011 

 

13 
 

LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 

 

PÓRKOVÁ POLÉVKA S PASTINÁKEM 
500 g pórku, 400 g pastináku, 2 petrţele, 1 lţíce 
olivového oleje + 1 lţíce másla, 

, 
150 g červené čočky, půl svazku 
hladkolisté petrţelky, sůl, ml
pepř,  oříšek. 
Pórek podélně rozkrojte, dobře 

propláchněte a nakrájejte napříč na jemné plátky. 
Pastináky a petrţel oloupejte a nakrájejte na kousky. Ve 
větším hrnci zahřejte olej a máslo a postupně na něm 
opečte kořenovou zeleninu a pórek (hrst si nechte 
stranou). Zalijte vývarem a povařte pět aţ deset minut. 

 
 
UZENÉ KOTLETY ZAPEČENÉ SE ZELÍM 

2 červené cibule pokrájené nahrubo, 
300 g kysaného zelí, 2 uzené kotlety, 4 

plátky prorostlé sušené slaniny, hrubě 
mletý pepř. Na oleji poduste, aţ 
zesklovatí, 2 červené cibule pokrájené 
nahrubo. Propláchněte 300 g kysaného 

zelí, nechte okapat a pak ho urovnejte do pekáčku. 
Navrch poloţte 2 uzené kotlety, na ně dejte cibuli, 4 
plátky prorostlé sušené slaniny a posypte hrubě mletým 

pepřem. Zapékejte v troubě asi 20 minut; podávejte s 
chlebem. 

 
ZÁVIN SE ŠPENÁTEM A NIVOU 
3 strouţky česneku, 1 sušená chilli 
paprička, 300 g mraţeného listového 

špenátu, 3 lţíce smetany ke šlehání, 
sůl, 150 g rozdrobené nivy, listové 

těsto, 1 vejce. Na másle opečte 3 pokrájené strouţky 
česneku a 1 rozdrobenou sušenou chilli papričku; 
přidejte 300 g mraţeného listového špenátu, 3 lţíce 

smetany ke šlehání, osolte a přiklopené poduste 
doměkka. Prochladlou náplň promíchejte s 150 g 

rozdrobené nivy a rozloţte na vyválené listové těsto, 
sviňte, závin potřete vajíčkem a v troubě předehřáté na 
200 °C upečte dozlatova. 

 
 DROBENKY 

1 hrnek polohrubé mouky, 1/2 
hrnku moučkového cukru, 100 g 
másla, 1⁄2 sáčku kypřicího prášku 
do pečiva. Na náplň: 500 g měkkého 
tvarohu, 1 kelímek zakysané 

smetany, 200 ml mléka, 1/2 hrnku moučkového cukru, 
, 1  prášek, 150 g 

ovoce.  Předehřejte troubu na 180 stupňů. Dortovou 
otevírací formu vyloţte papírem na pečení. Z mouky, 
cukru, másla a kypřicího prášku vypracujte drobenku a 
asi tři čtvrtiny jí nasypte na dno formy. Smíchejte 
suroviny na náplň, natřete ji na drobenku ve formě a 
posypte zbytkem drobenky. Pečte 45 minut do 
světloţluté barvy. 

OVOCNÉ DOMÁCÍ ČATNÍ 
1 kg švestek nebo slív, vypeckovaných a nakrájených, 2–3 

velká pevná jablka o celkové hmotnosti 
asi ½ kg, oloupaná a nakrájená, 500 g 

hrušek, oloupaných a nakrájených, 1 kg 

světlého přírodního cukru, 500 ml 

jablečného octa, 2 středně velké cibule, 
nasekané, 80 g nasekaného kandovaného 

zázvoru, 3 strouţky česneku, jemně nasekané, 1 lţíci 
hořčičných semínek, po 1 lţičce mletého koriandru, drcených 
sušených chilli papriček a soli, 1 svitek skořicové kůry. 
Ovoce vypeckujte a nakrájejte, Přidejte všechny zbylé 
ingredience. Dvacet minut pomalu prohřívejte, aţ se cukr 
rozpustí. Občas zamíchejte. Mírným varem za občasného 
promíchání vařte asi hodinu a půl. Vyjměte skořici a vlijte do 
sterilizovaných nádob.   
 
,SVÍČKOVÁ‘ Z KRŦTÍHO MASA – PRO DĚTI 
600 g krůtího masa z horních stehen, bez kosti + sůl, 60 g 

uzené slaniny, na klínky, 2 lţíce oleje, 2 
mrkve + 1/2 celeru, na plátky, 1 velká 
cibule, na plátky, 2 lţíce octa + na 
dochucení, 
plátky, 1/2 lţičky plnotučné hořčice, 3 

bobkové listy + 6 kuliček celého pepře + 5 kuliček nového 
koření, 1/2 lţičky sušeného tymiánu, 2 lţíce másla, 3–4 lţíce 
hladké mouky, 500–600 ml vody , 250–300 ml 
smetany ke šlehání,  cukr na dochucení, 4 lţíce 
zavařených brusinek, houskové knedlíky a šlehačka 
k podávání. Maso odblaňte, omyjte, osušte, protkněte klínky 
slaniny, osolte a svaţte jako roládu. Opečte ji ze všech stran 

olej a osmahněte na něm dorůţova mrkev s celerem. 
Přidejte cibuli a koření a dále opékejte dozlatova. Vraťte 
maso, zastříkněte octem, vloţte plátky citronu a hořčici. 
Do pekáčku nalijte trochu vody, osolte a pečte při 180 °C 
pod poklicí doměkka; trvá to asi hodinu aţ hodinu a půl. 
Během dušení maso občas přelijte šťávou a podlijte vodou. 
Z másla a mouky udělejte světlou jíšku. Měkké maso 
vyjměte a přikryjte. Do základu omáčky vmíchejte jíšku, 
dolijte vodou nebo vývarem, rozmíchejte a vařte za 
občasného míchání asi 30 minut. Vyberte celé koření, 
omáčku rozmixujte, a pokud ji chcete mít úplně jemnou, 
ještě ji protlačte přes jemné síto. Přilijte smetanu a nechte 
přejít varem. Dochuťte solí, octem a cukrem. Maso 
nakrájejte přes vlákno na plátky a podávejte s omáčkou, 
citronem, brusinkami, šlehačkou a knedlíkem. 
 

ŠÍPKOVÝ PUNČ 
1/2 l vody, 4 sáčky šípkového čaje, 4 KL 
medu (event. dosladit podle chuti), 1 bal 
Vanilkového cukru Dr. Oetker 
1/2 l dţusu multivitaminu (pomeranč, 
karotka, citron). Vodu přivedeme k varu. 

Uvařenou vodu nalijeme do teplovzdorné nádoby s objemem 
min. 1 litr a vylouhujeme v ní asi 8 minut šípkový čaj. Sáčky 
vyndáme a do čaje zamícháme med a vanilínový cukr. Dobře 
rozmícháme. Nakonec přilijeme multivitamin. Nápoj je 
vynikající teplý i vychlazený. Místo multivitaminu můţeme 
pouţít i jiný dţus, např. pomerančový. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ………… 

  
Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 
(z webu příslušných obecních stránek) 
 

HARRACHOV - Harrachov - Původní ves Dörfl byla zaloţena v 17. století nedaleko 

Seifenbachu (Sejfský, nyní Ryzí potok) a začátkem 18. století přejmenována po majitelích na 
Harrachov (původně Harrachsdorf). 
Po 2. světové válce k němu byly připojeny osady Nový svět a Rýţoviště, v r. 1959 byly připojeny 
téţ Mýtiny, samoty na polském území, výměnou za stejně velké území u Kacířské skály. 
Harrachov pak dostal ţelezniční spojení přes Kořenov s Tanvaldem. Tato jedna z málo 
provozovaných ozubnicových drah nabízí krásnou vyhlídkovou jízdu romantickou krajinou 

Jizerských hor a Krkonoš, s mnoţstvím tunelů 
a viaduktů. 
Dříve neţ se stal Harrachov nejznámějším 
turistickým a sportovním střediskem 
západních Krkonoš, proslul daleko za 
hranicemi Čech svým sklářstvím. Nejprve v 
lokalitě Rýţoviště, později na Novém Světě 
vznikla tradice prvotřídně ručně vyráběného 
foukaného, broušeného, ale i rytého a 
malovaného či jinak zdobeného skla. V nově 
otevřeném muzeu skla jsou vystaveny 
skutečné skvosty sklářského umění. 
Na místě původní dřevěné kaple z r. 1730 byl 

v r. 1788 postaven dřevěný kostel sv. Václava. V 
letech 1822-28 byl postaven zděný empírový kostel s 
částečně skleněným oltářem z r. 1864 a velkým 
lustrem z r. 1828. 
Přímo v objektu harrachovské sklárny je historická 
brusírna skla a malý pivovar. Vedle sklárny je 
novogotická kaple sv. Alţběty se skleněným zvonkem. 
Ve zdejší skláře jej odlil r. 1916 Julius Klinger. Zvonek 
je 50 cm vysoký a váţí 10 kg. Nad svým portálem 
nese znak rodu Harrachovců - tři paví pera. Uvnitř 
kaple je umístěn oltář z benátských zrcadel. Denně 
přístupná. 
Mezi zajímavosti Harrachova se téţ právem řadí 
ozubnicová ţelezniční dráha mezi Tanvaldem a 

Harrachovem, která byla vyhlášena národní technickou památkou. Tato ţeleznice byla v minulosti důleţitým 
spojem mezi Českou republikou a Polskem a během 2. světové války i důleţitou trasou do Berlína. Historie 

vlakového spojení mezi 
Harrachovem a nedalekým polským 
městem sahá aţ do roku 1902. Po 
válce zde však pravidelné linky 
přestaly jezdit. 
Od roku 2010 jezdí na trati jezdit 
moderní dieselové stroje bez 
ozubnice. Jezdit začnou pravidelné 
přímé vlaky z Tanvaldu do polské 
Jelení Hory. 
http://www.harrachov.cz/ 
 

 
 
 
 

 

http://www.harrachov.cz/
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 

V jednom městě povolal právník k soudu jako svědka jednu 
starou paní. Kdyţ sloţila přísahu, ptá se jí ţalující právník:    
„Paní Čermáková, znáte mne?“   
„Ale ano,  samozřejmě. Znám vás od plenek. A abych pravdu 
řekla, jste pro mne velikým zklamáním. Lţete, zahýbáte své 
ţeně, manipulujete lidmi, pomlouváte je. Myslíte si, ţe jste  
velké zvíře, a přitom jste tak pitomý, ţe vám  nedojde, ţe z vás 
nikdy nebude nic neţ mizerný právník maloměstského 
formátu.“ Právník vytřeštil oči. Kdyţ se  vzpamatoval z prvního 
šoku, rychle se zeptá:  „Paní Čermáková, znáte právníka 
ţalovaného?“  „Ano,  znám pana Koblihu ještě z doby, kdy 
neuměl chodit. Občas jsem ho jeho rodičům hlídala. A i v něm 

jsem se  zklamala. Je to lenoch, udavač a piják. Nedokáţe s  
nikým slušně vycházet a jeho právnické znalosti jsou  tak 
mizerné, ţe bez uplácení ještě nikdy nic nedokázal.“    
V tu chvíli soudce zabušil kladívkem a vyţádal si ticho v soudní 
síni. Zavolal si oba právníky k sobě a povídá  jim tiše:   
„Pánové, jestli se jeden z vás zeptá té paní, jestli mě zná, dám 
vás okamţitě zavřít pro pohrdání  soudem!“ 
 
Manţelé leţí v posteli. Manţelka najednou slyší: "Co 
kdybychom se pomilovali" Hned odpoví: "Bolí mě hlava a jsem 
unavená". Manţel na to: "Spi, já telefonuju..." 
 
Manţelé slaví páté výročí svatby, ale zdá se, ţe to mezi 
manţelem a jeho tchyní nějak neklape. "Heleďte," povídá jí 
naštvaně nakonec kolem půlnoci, uţ hodně opilý, "jestli se s 
manţelkou někdy rozvedu, tak to bude jen kvůli vám!" 
"Óóó," zčervená tchyně, "a to by ti váţně nevadil ten velký 
věkový rozdíl?!" 
 
Otec se vrací z práce kolem hračkářství a náhle si uvědomí, ţe 
má dcera narozeniny. Zabrousí dovnitř a zeptá se, kolik stojí 
vystavené Bárbiny. "Pane, máme Sportovní Barbie za 350, 
Pláţovou Barbie za 350, Disco Barbie za 350, Baletku Barbie za 
350, Astronautku Barbie za 350 a Rozvedenou Barbie za čtyři a 
půl tisíce. "Coţe, proč je Rozvedená Barbie tak drahá a ostatní 
po 350?" Prodavač obrátí oči navrch hlavy, povzdechne si a 
unaveně vysvětluje: "Pane, rozvedená Barbie je v balíčku s: 
Kenovým autem, Kenovým domem, Kenovou lodí, Kenovým 
nábytkem, Kenovým...počítačem a jedním z Kenových přátel." 
 
Mototechna? Tu krematórium! Koľko ste včera predali tých 
nových japonských motoriek? No, asi dvadsať, prečo? 
Dvadsať, hej? Tak to sa nám ešte tri flákajú niekde po meste! 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 Na lásku není nikdy pozdě, protože čím je kratší, tím je krásnější. 

 
TIRÁŢ 

Louţnický Zpravodaj © Louţnice 2011 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Louţnice čp. 63 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to ţádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, ţe louţničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
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REKLAMA    
 

HOSPŦDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

Světlý SKALÁK 13% 
 
 

Nejsilnější rohozecké světlé pivo 
 s vyšším obsahem alkoholu,  

s výraznou chlebnatou plností 
 a chmelovou hořkostí v dokonalé 

harmonii. 
 Dobře se hodí pro slavnostní 

příleţitosti, dokáţe nahradit jakýkoliv 
aperitiv či destilát. 

 Přípitek se stane mimořádným 
záţitkem. 

 
Alkohol - 6,0% obj. 

 

0,5 l - 21,- Kč 
0,3 l - 14,- Kč 

Akce platí do vyprodání zásob 
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http://www.suchastavba.com/
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Příležitost nepřichází každý den … 
Jednoho dne jsem potkala svého životního partnera Tom{še.  Po roce našeho vztahu 

přišlo rozhodnutí o mém odchodu z Prahy do regionu Jablonec nad Nisou, kde můj 

partner žije a m{ zde i svou pr{ci. Díky těmto okolnostem jsem musela opustit své 

zaměstn{ní a skončila tak na pracovním úřadě. Bez př{tel a rodiny, jsem sama 

v cizím městě přemýšlela, co bude d{l. S nabídkou přivýdělku a možnosti 

podnik{ní s Mary Kay mě oslovila n{dhern{ a atraktivní žena, o jejíž úspěšnosti 

jsem neměla pochyb. Nikdy jsem nepodnikala a tak jsem měla z této nabídky přirozeně strach. Co mě 

ale na Mary Kay oslovilo, byla především n{plň této pr{ce. Nejedn{ se o ž{dný prodej ani rozd{v{ní 

katalogů, ale o naprosto smysluplnou službu žen{m „poradenství v oblasti péče o pleť a líčení“. 

S kosmetikou jsem neměla ž{dné zkušenosti, spíše naopak. O svou pleť jsem příliš nepečovala. A 

důvod? Nikdo mi nedok{zal poradit, co m{m vlastně používat a nevhodně zakoupených přípravků 

na z{kladě televizní reklamy, jsem měla víc než dost. A to byl přesně ten důvod, proč do toho jít! 

Každ{ žena je kr{sn{, ale ne každ{ to o sobě ví. Nadchla mě myšlenka, že pr{vě j{ budu ta, kter{ bude 

umět žen{m poradit, a především jsem chtěla začít sama u sebe. Společnost Mary Kay m{ perfektně 

vypracovaný systém vzděl{v{ní a kromě toho jsem vstoupila do týmu žen a úžasných kamar{dek, 

které mě všemu naučily. 

Dalším důvodem „pro“ byla špičkov{ kvalita výrobků, které Mary Kay nabízí a které jsem měla 

možnost zdarma vyzkoušet.  Účinek této kosmetiky jsem na své pleti ucítila okamžitě, takže jsem 

věděla, že své jméno spojím se špičkovou kvalitou. (Mary Kay je americk{ kosmetika se spoustou 

patentovaných l{tek, atestovan{ 

Ministerstvem zdravotnictví ČR a vysoce 

oceňovan{ profesion{ly z Asociace viz{žistů 

a stylistů ČR. V USA m{ již 50-ti letou 

tradici, takže je tzv.“odzkoušen{“ a i přes 

obrovskou konkurenci st{le jedna 

z nejprod{vanějších na americkém trhu.) 

Rozhodující bylo ale slovo mého partnera. 

Nikdy nezapomenu na jeho větu:“ A co se ti 

může st{t, když to zkusíš?“ …a o mé 

budoucnosti bylo rozhodnuto. 

Dnes po dvou letech v Mary Kay jsem na 

pozici nez{vislé obchodní ředitelky a pracuji 

s týmem úžasných žen, které si přišly do 

Mary Kay přivydělat. Pro některé se stala 

tato pr{ce koníčkem, pro jiné hlavním 

příjmem pro rodinu. Ženy v Mary Kay 

nejsou ničím v{zané a každ{ pracuje dle 

svých potřeb či možností. Je n{dherné vidět, 

jak tyto ženy s péčí Mary Kay rozkvetou, 

pečují o svou pleť a n{dherně se líčí. 

Mě tato příležitost přinesla nové př{tele, 

n{dhernou a smysluplnou pr{ci, kterou si 

řídím sama a především své vlastní peníze, 

což je nesmírně osvobozující. 

Př{la bych každé ženě, kter{ čte tyto ř{dky, 

aby našla odvahu této příležitosti využít a 

mít tak možnost umět něco navíc a obohacovat tím životy dalších žen.  

Lenka Havrdová, DiS. 32 let 

 

 

do svého velmi úspěšného týmu 

věk ani vzděl{ní nerozhoduje 

vhodné pro maminky na mateřské i 

aktivní důchodkyně 

pro více informací či osobní schůzku 

mne nev{hejte kontaktovat 

602 770 610  (16-20h) 

lenka.marykay@email.cz 

 


